PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Exposicdo de Motivos
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Submeto a apreciacdo desta Egrégia Camara Municipal o incluso Projeto de Lei que
tem por finalidade viabilizar a continuidade e o fortalecimento das agbes de protegio

social especial de média complexidade, realizadas pela Comunidade da Figueira, no
Municipio de Mariana.

A Fundagdo Marianense de Educagdo - Comunidade da Figueira é entidade privada
sem fins lucrativos, regularmente constituida e reconhecida por sua atuagio no
atendimento a pessoas com deficiéncia e suas familias, por meio do servico denominado
Centro Dia de Referéncia. Tal servigo integra a rede socioassistencial do Municipio de
Mariana, sendo essencial a promog¢io da cidadania, & convivéncia familiar e comunitéria,
bem como a superagio de situagdes de vulnerabilidade e risco social.

A proposta de transferéncia de recursos publicos para essa finalidade encontra
amparo legal no artigo 12, § 22 c/c § 32, inciso |, da Lei Federal n? 4.320/1964, que admite
a concessao de subvengdes sociais a entidades privadas sem fins lucrativos, desde que
atendam aos requisitos legais e prestem servigos de relevante interesse publico. Além
disso, observa-se a exigéncia de autorizagdo legal especifica e de previsio na Lei
Orcamentaria, conforme dispde o art. 26 da Lei Complementar n? 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

A parceria ora proposta sera formalizada por Termo de Fomento, nos termos da
Lei Federal n? 13.019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragdo publica e as organizagbes da sociedade civil, exigindo, dentre outros
requisitos, a apresentagio de Plano de Trabalho, a prestacio de contas e a
responsabilidade solidaria dos dirigentes pelas obrigages assumidas.

O valor total sera repassado em seis parcelas bimestrais e serd destinado ao custeio
das atividades permanentes da entidade, conforme autorizado na Lei de Diretrizes
Or¢camentarias - LDO Municipal n? 3.786/2024.

Diante do exposto e considerando a relevancia social da agdo proposta, solicitamos
o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovagio do presente Projeto de Lei, que atende
ao interesse publico, reforga a politica de assisténcia social do Municipio de Mariana e
fortalece o vinculo institucional com entidades que atuam de forma complementar as
acoes estatais.

Cordialmente, JULIANO VASCONCELOS S5 sesey smouesconcaos

DN: cxBR, o=iCP-Brasil, ousCertificado Digital PF A3
GONCALVES:050801306 il e OO, i
28 GONCALVES:05080130628

Date: 2025.08.07 11:0822 -03'00"

Juliano Vasconcelos Gongalves
Prefeito Municipal de Mariana



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Projeto de Lei N2 __ 315 .

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Protocolo sobo n®___315

“Autoriza o Municipio a conceder transferéncia de
recursos na modalidade subvengdo e firmar

(R gg{aﬁgm:g}g instrumento de parceria com a entidade Fundagdo

Marianense de Educagdo - Comunidade da Figueira e dd

L4 -
Mmﬂ outras providencias”.,

U

0 Povo do Municipio de Mariana, por seus representantes legais aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder transferéncia de recursos na
modalidade subvenc¢do a entidade Fundagio Marianense de Educag¢do - Comunidade da
Figueira, na forma do art. 12, § 22 ¢/c § 39, ], da Lei n? 4.320/64 e conforme art. 26 da Lei
Complementar n? 101/2000, no valor total de R$ 689.825,95 (seiscentos e oitenta e nove
mil, oitocentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos) destinado a financiar

despesas de custeio para realizagdo de atividades desenvolvidas pela Comunidade da
Figueira.

Paragrafo unico: O repasse de que trata o caput deste artigo seré realizado em 6 (seis)

parcelas bimestrais, condicionado a comprovagio de regularidade fiscal e juridica pela
entidade.

Art. 22 Para a execugdo dos recursos de subveng¢do de que trata o artigo anterior, fica o
Executivo Municipal autorizado a firmar instrumento de parceria com a entidade

beneficiaria, por meio de Termo de Fomento em observincia ao que dispoe a Lei Federal
n?213.019/2014.

§ 12 A entidade beneficiada obriga-se a utilizar os recursos, exclusivamente, conforme o
instrumento de parceria celebrado com o Municipio de Mariana e de acordo com o
respectivo Plano de Trabalho a que se vincula, em observancia ao que prevé o art. 34 da
Lei Municipal n? 3.786/2024 - Lei de Diretrizes Or¢amentérias para 2025.

§ 22 Fica determinada a prestagdo de contas conforme prazos e normas estabelecidos no
plano de trabalho e no instrumento de parceria firmado com o Municipio de Mariana em
atencdo ao que orienta a Lei Federal n? 13.019/2014, sendo responsavel solidario o
presidente da entidade beneficiada.

Art. 32 Caso os recursos sejam utilizados em desacordo com o plano de trabalho aprovado
e previsto no instrumento de parceria, fica a entidade beneficiada sujeita as sangdes
administrativas previstas no art. 73 da Lei Federal n® 13.019/2014.

Ark @}\ﬁ@ ¢ speﬁas stas nesta lei, no valor de R$ 689.825,95 (seiscentos e oitenta e
\,novgnrnbpét UCS/[-I\ \[ cmco reais e noventa e cinco centavos), serdao suportadas
Ul
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

pela dotagdo orgamentdria n? 08.002.08.244.0019.2.078.3.3.50.43 - Fonte de Recurso
1.501.000.0000, pertencente a Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SEMAS.

Art. 52 Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar na dotagio prevista
no artigo 42 desta Lei, no valor de até R$ 689.825,95.

Art. 62 Os recursos necessarios para atender a abertura de crédito adicional prevista no
artigo anterior, correrdo a conta da anula¢do parcial da dotagio orcamentdria n®
26.002.16.482.0021.2.130.3.3.90.32 - Fonte de Recurso 1.501.000.0000, nos termos do
inciso Il do § 12 do artigo 43 da Lei n2 4.320/64.

Art. 72 Esta lei entra em vigor na data da sua publicacio.

MANDO, portanto, a todos a quem o conhecimento e execu¢io desta Lei pertencer,
que a cumpram e a fagam cumprir, tdo inteiramente como nela se contém,

itally signed by JULIANO VASCONCELOS
JULIANO VASCONCELOS GoncaLvesasososoeas
DN: c=8R, o={CP-Brasil, cu=Certificado Digital
GONCALVES:050801306 PF A3, ou-Fresencil u=2S 105277000121,
28 vucougas congALc;sz‘sauouom
Date: 2025.08.07 11:08:47 0300’

Juliano Vasconcelos Gongalves
Prefeito Municipal de Mariana
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Data: 07/08/2026
MUNICIPIO DE MARIANA
Usudrio: pansierenunes
NOTA DE BLOQUEIO
C.N.P.J.: 18.295.303/0001-44 N° do Bloqueio:  1168892/2025
Municipio: MARIANA Data do Bloqueio: 07/08/2026
Orglio; 28.000 SECRETARIA M HABITAGAO E ZELADORIA CIDADE - SEHZEC
Unidade: 26.002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAGAO - FMH
Funcional: 16.482.0021 Habitag@o Urbana
Projeto/Atividade:  2.130 PROGRAMA HABITACIONAL - RECONSTRUINDO SONHOS
Elemento: 3.3.80.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Servigo para Distrib. Gratuita
Codigo reduzido: 834
Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente
e & fol bloqueado, conforme descrito abaixo
Histérico Data Bloquelo Processo adminisirativo Saldo da Dolagio  Valor Bloqueado  Valor Desbloqueado Saldo Atual
1.501.000.0000 07/08/2025 1.888.012,30 689.825,85 0,00 1.198.188,35

Bloqusla saldo orgamentario para abertura de processo para Termo de ColaboragBio com a Entidade Fundacéic Merianense de Educagao - Comunidade da

Figuelra.

Fonte de Recursos:
Numero:
1.501.000.0000

Descrigdo: Valor:
Qutros Recursos ndo Vinculados 689.826,05

PLANEJAMENTO
ORGAMENTARIO

CAMARA MU
HEEEIAL NICIPAL DE MARIANA

O POR UNANIMIDADE
= ot A

ydéﬁﬁa

Secretario

Siglema Contdbi - Betha Siatemsa. Usudrio, pansiaronunos. EmissSo: 07/08/2025, da 09:38:27. Protocolo! bad 38327-befB-4628-8253-0fa70b3e7cd?
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MUNICIPIO DE MARIANA SRl
Usudrio: panslersnunes

NOTA DE BLOQUEIO
CN.P.J.: 18.295.303/0001-44 N° do Bloqueio:  1168892/2025
Municipio: MARIANA Data do Bloqueio: 07/08/2025

Orgao: 26.000 SECRETARIA M HABITAGAC E ZELADORIA CIDADE - SEHZEC

Unidade: 26,002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAGAO - FMH

Funcional: 16.482.0021 Habitagéo Urbana

Projeto/Atividade: 2.130 PROGRAMA HABITACIONAL - RECONSTRUINDO SONHOS

Elemento: 3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Servigo para Distrib. Gratulta

Cédigo reduzido: 834

Informamos que o saldo da dotaglio encontra-se suficlente
e ja fol blogqueado, conforme descrito abalxo

Histérico Data Bloqueio Processo administrativo Saldo da DotagBo  Valor Bloqueado  Valor Desbloqueado Saldo Atual
1.501.000,0000 07/08/2025 1.888.012,30 689.825,95 0,00 1.198.188,35

Bloquela saldo orgamentério para abertura de processo para Termo de Colaboragao com a Entidede Fundagao Marianense de Educagio - Comunidade da
Figueira.

Fonte de Recursos:
Numero: Descri¢Bo: Valor:
1.601.000.0000 Outros Recursos ndo Vinculados 6889.825.95

e

n L6 Coalho Stoppa

ke ..1 236."
ASSESSOR'TECNICO DE
PLANEJAMENTO
ORQAMENTARIO

CAMARA MUNICIPAL D
| E MAR|
APROVADO POR UNANIMlDQgé

EM 12 /0F Aos

Pr sidente

Secretario

Sistama Contablt - Botha Sistemas. Ususric pansisranunes. Emissdo: 07/0872025, 2 09:38:27. Protocolc: ba438327-DcfB-4528-a283-0aT0BIaTed?



ESTADO DE MINAS GERAIS > ——
Prefeitura Municipal de Mariana . c m.q n@ 0 4

ANEXO - Impacto Orgamentario - Financeiro do Projeto de Lei n° 12025:

“Autoriza o Municipio a conceder transferéncia de recursos na modalidide subveng&o e firmar instrumento de parceria com a enfidade Fuhdagao Mar@nense\de E§UAREED -
Comunidade da Figueira e da outras providencias”.

Em cumprimento aos art. 15, 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/00 (Lei Responsabilidade Fiscal - LRF), apresenta-se as justificativas da auséncia de proje¢des dos

impactos orgamentérios-financeiros.

Apés anilise do projeto de lei em tela, foi possivel identificar que a proposta de lei em estudo transcente o exercicio vigente, vez que haverdo parcelas de
transferéncia financeira para o exercicio de 2026.

O valor previsto para 2026 no PL ¢ de R$ 689.825,95 a ser liquidada em 06 (seis) parcelas. Este valor serd previsto em ago especifica para realizagfo de transferéncia a
entidades de apoio 4 Assisténcia Social com o cédigo e descri¢do andloga ao que consta no PPA vigente "2.078 - Repasse de Subvengdes a Entidades" alocado na Secretaria
Municipal de Assisténcia Social - SEMAS. Acontece que ainda ndo foi encaminhado o Plano Plurianual para o préximo quadri€nio 2026 - 2029 e a LOA 2026, uma vez que a
previsdo constitucional para envio ao Legislativo dessas pegas de planejamento ¢ dia 31/08/2025, logo, ainda estd tempestivo. Dito isso, quando emergirem o PPA 2026-2029
e a LOA-2026 no arcabougo juridico orgamentario, a referida agdo 2.078 tera previsdo com recursos suficientes para cobrir este e outros repasses a entidades de Assisténcia
Social nos anos de 2026 a 2029.

Nio fica caracterizada a geragio de nova despesa obrigatéria de carter continuado, logo, fica dispensado de atender os dispositivos previstos no artigo 17 da LRF,
uma vez que o PL niio contempla despesas para um periodo superior a dois exercicios.

Neste mesmo plano, identifica-se que o Projeto de Lei em tela ndo gera qualquer despesa de natureza com pessoal, razio pelo qual fica também dispensada a
analise dos indices de limite da despesa com pessoal, que consta entabulado nos artigos 18 ao 20 do mesmo diploma legal, a LRF.

Assim, ndo havendo acréscimo nas despesas com pessoal e estando o Executivo Municipal abaixo do limite de alerta, o PL ndo implica em alteragdo nos indices da
despesa com pessoal, ndo incorrendo o municipio nas vedagdes previstas no art. 22 da LRF e nas sangdes previstas no §3° do art. 23 da LRF.

Em desague, pelo exposto, fica justificada a geragio da despesa que transcende o exercicio vigente, ficando programado seu ingresso na previsdo do PPA 2026-2029 e
na LOA 2026 a serem enviadas ao Legislativo Municipal tempestivamente até 31/08/2025, logo, ndo hd impedimento técnico/legal para apreciagdo do Projeto de Lei n°

315/2025 por esta Nobre Camara Municipal. inad

ANDERSON LOPES COELHO STOPPA
Data: 11/08/2025 12:07:46-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

Anderson Lopes Coelho Stoppa
Assessor Técnico de Planejamento e Execugido Orgamentaria

Na quatidade de Ordenador de Despesa, declaro para os devidos fins, especialmente os constantes da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF), da LDO - Lei de Diretrizes OSmBmBmimm_
para 2025 e da LOA - Lei Orgamentdria Anual de 2025, que os valores referente a este Projeto de Lei, conforme demonstrado tecnicamente acima, tem adequagio orgamentaria e
financeira com a LOA, compatibilidade com a LDO e com o Plano Plurianual 2022 - 2025, conforme estabelece o art. 16, inciso II, da LRF e que atende também as disposigdes do art.
17 da LRF no que se refere a assungdo de despesa de cardter continuado, vez que o PL ndo incorre em despesas para periodo superior a dois exercicios. Declaro ainda, que, quando do|

envio do PPA 2026 - 2029 e da LOA 2026, os valores no PL referente a 2026 terdo previsdo suficientes.

Digitally signed by JULIANO VASCONCELOS

aozn>.,<maa§_u8~n
gt i VASCONGELOS ﬁﬂ:ﬂ.ﬁﬂﬁ.ww_wsmdgﬁnc suhnu.m _uﬂ.h.w_.:_o Multipla, Mariana, 11 de Agosto de 2025.

mozn>_|<mmomomo._ 30628 €n=ULIANO VASCONCELDS GONCALVES 05080130628
Juliano Vascorncelos Gongalves

Prefeito Municipal
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COVIUNIDADRE DA FIGUEIRA
22.390.6R6/0003-79
Rup Conego Amando, 278 — Dom Oscar, Mariana, MG.
CEP- 35.420-239
Telefone: {(31) 384(15294/997363387
E-mail: comundade.fig weirat@yvahoo.com.br

PLANO DE TRABALHO

FUNDACAO MARJANENSE DE EDUCACAO - COMUNIDADL
DA FIGUEIRA
SERVIGO DE PRO’I‘ECF\C} SOCIAL I:SPECIAI: PARA PESSOAS
COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS
MODALIDADE CENTRO DIA

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

En % / B /a‘mﬁ\“/

sidente Secretario

MARIANA, MAIO DE 2025



COMUNIDADE DA FIGUEIRA
22.390.686/0003-79
Rua Cdnego Amando, 278 —~ Dom Oscar, Mariana, MG.

CEP- 35.420-239 40 0o '9rc9,,
Telefone: (31) 35605294/997363387 Qj’ oo
E-mail: comunidade.figucira’a yvahoo.com.br & %
< Folh =
7 ¢
" o3
SUMARIO DBio fy | 5%

1. DADOS CADASTRAIS
1.1. IDENTIFICACAO DO PROPONENTE
1.2. IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL
1.3. IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO E COORDENACAO
2. APRESENTACAO GERAL
2.1. BREVE HISTORICO DA ORGANIZACAO
3. DESCRICAO DO PROJETO PROPOSTO
3.1. TITULO DO PROJETO
3.2. PERIODO DE EXECUCAO
3.3. DIRETORIA VINCULADA A PARCERIA
3.4. OBIETO
3.5. DESCRICAO DA REALIDADE QUE SERA OBJETO DA PARCERIA
3.6. JUSTIFICATIVA
3.7. CARACTERIZACAO DO PUBLICO ATENDIDO AO LONGO DE 2024
4. OBJETIVOS
4.1. OBJETIVO GERAL
4.2. OBJETIVOS ESPECIFICOS
METAS/PERIODICIDADE E INDICADORES DE MONITORAMENTO E DE
AVALIACAO

n

6. DESCRICAO DO FUNCIONAMENTO E METODOLOGIA DE ACOMPANHAMENTO

7. CRONOGRAMA DE FUNCIONAMENTO EM 2024
8. AREA DE ABRANGENCIA

8.1. PUBLICO ALVO

8.2. CAPACIDADE DE ATENDIMENTO

8.3. HORARIO DE FUNCIONAMENTO DO SERVICO Xé&”é@ﬁé”g”'c'm DE MARIAN
8.4. RECURSOS HUMANOS POR UNANIMIDAD:

E 3 /= /oo

8.5. IDENTIFICACAO DAS INSTALACOES FISICAS

8.6. A SEDE DA ENTIDADE E esidente Secre
8.7. PRESTACAO DE CONTAS

9. EXECUCAQ FINANCEIRA DO SERVICO - DETALHAMENTO DAS DESPESAS

10. PLANILHA DA PARCERIA SOLICITADA

iy
Laria

HIS



COMUNIDADE DA FIGUEIRA
22.390.686/0003-79

oo 'l-arce .
Rua Cénego Amando, 278 — Dom Oscar, Mariana, MG. ‘;»9 “o
=2 CEP- 35.420-239 Z 5 )
‘;"f, Telefone: (31) 35605294/997363387 J colha ( “ 5.
E-mail: comunidade.figueiraa yahoo.com.br b 3
11. OUTRAS FONTES DE RECURSO DA ENTIDADE ‘ %, 65@@

12. DECLARACAO
13. REFERENCIAS
14. ANEXO |

CAMARA MUNICIPAL DE MARIAN/

IRADE
APROVADO POR UNA}N\M E

Pfesidente Secretario



COMUNIDADE DA FIGUEIRA
22.390.686/0003-79
Rua Cénego Amando, 278 — Dom Oscar, Mariana, MG.
CEP- 35.420-239
Telefone: (31) 35605294/997363387
E-mail: comunidade.figpucira@ yahoo.com.br

LISTA DF. SIGLAS

APAE - Associacfio de Pais e Amigos dos Excepcionais
AVDs — Atividades da Vida Diaria

BPC — Beneficio de Prestacdo Continuada

CCT - Convengdo Coletiva de Trabalho

CNAS — Conselho Nacional de Assisténcia Social

CPF — Cadastro de Pessoa Fisica

FME - Fundagiio Marianense de Educagéo

IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

MDS - Ministério do Desenvolvimento Social

OSC - Organizagdo da Sociedade Civil

PIX — Pagamento Instantdneo Eletronico

PNAS - Politica Nacional de Assisténcia Social

RG - Registro Geral

SEDESC - Secretaria de Desenvolvimento Social ¢ Cidadania
SIDRA - Sistema IBGE de Recuperagiio Automitica
SSP - Secretaria de Seguranga Publica

SUAS — Sistema Unico de Assisténcia Social

UFQP - Universidade Federal de Quro Preto

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADQ POR UNANIMIDADE

ENt_) _O% z%

Pré&sidente Secretaric
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COMUNIDADE DA FIGUEIRA
22.390.686/0003-79
Rua Cénego Am#ando, 278 - Dom Oscar, Mariana, MG.
CEP- 35.420-239
Telefone: (31) 35605294/997363387
E-mail: comunidade.figuciraf@yahoo.com.br

I- DADOS CADASTRAIS

1.1-  IDENTIFICACAO DO PROPONENTE:

Nome da OSC: Fundagio Marianense de Educa¢do - Comunidade da Figueira.
Endercco: Rua Conego Amando, n® 278. Bairro Dom Oscar.

Cidade: Mariana - MG.

CEP: 35.424-239.

Telefones: (31) 3560.5294 /(31) 99736-3387.

Correio Eletronico: comunidade.{ivueira@yahoo.com.br

Facebook: comunidade.ligueira

CNPJ: 22.390.686/0003-79.

Nuamero de inscricio no Conselho Municipal de Assisténcia Social: 003.

Tipo de inscrigdo: ( x ) Entidade () Servigo

Pablico alvo: Pessoas com Deficiéncia e situagio de vulnerabilidade social. residentes no municipio de
Mariana-MG.

Capacidade de atendimento: at¢ 60 pessous.

Area de abrangéncia: Municipio de Mariana - MG.

Dias e Horarios de funcionamento: Segunda a sexta-feira. de 7h00 &s 17h00.

Formas de Acesso: Encaminhamento pelos servigos socioassistenciais ¢ demais politicas publicas

setoriais (cabe mencionar a politica de educagdo, exemplificada pela APAE) e demanda espontanea de

membros das familias.

1.2- IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL
Nome: Dom Airton José dos Santos

RG: 9885209 SSP/SP

CPF: 937.789.968-00

Telefone: (31) 3557-1259

Vigéncia do mandato da diretoria atual: 08/10/24 a 08/10/28

CAMARA MUNICIPA

APROVADO POR (jnax HARIANA

IMIDADE ,




Qﬁ. COMUNIDADE DA FIGUEIRA
< - 22.390.686/0003-79

Rua Conego Amando, 278 — Dom Oscar, Mariana, MG. 500 Tere,
B2, CEP- 35.420-239 o %
- Telefone: (31) 35605294/997363387 &
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E-mail: comunidade figucira@yahoo.com.br QO Folha ]
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13- IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL PElL.A ORGANIZACAO E COORDMN
Nome: Flavia Coetho Correa de Oliveira

RG: M4 330.731 SSP MG

CPF: 684.890.806-15

Telefone: 31 3560-5294 / 31 99736-3387

E-mail:comunidade.figueiraied vahoo.com.br

2- APRESENTACAO GERAL:

2.1. Breve Historico da Organizac¢io:

A Comunidade da Figueira é uma Organizagéio da Socicdade Civil (OSC) sem fins lucrativos,
vinculada a Fundag@o Marianensc de Educagdo. fundada em 1990 por iniciativa do saudoso Arcebispo
Dom Luciano Pedro Mendes de Almeida, figura notria pela sua dedicagdo as causas sociais ¢ 3 defesa
dos direitos humanos.

Desde sua origem, a Comunidade da Figueira tem como missdo promover o cuidado integral e a
inclusdo social de pessoas com deficiéncia em situacdo de vulnerabilidade. oferccendo atendimento,
atengdo e cuidados durante o dia. Seu principal objetivo ¢ proporcionar melhores condigbes de vida a
cada usudrio, por meio de atividades que estimulem os aspectos cognitivos. motores. sociais ¢ afctivos.
Isso é realizado por meio de trabalhos didaticos. oficinas, treinamento das atividades da vida diaria, além
de orientagdo a pais, familiares e responsaveis. contribuindo, assim. para a inclusdo, o respeito as
limitagdes e o desenvolvimento das potencialidades de cada usuario.

Nessa perspectiva, a instituigdo oferece atendimento especializado por meio de profissionais das
areas de Psicologia, Servigo Social. Fisioterapia, Terapia Ocupacional, Odontologia, Clinica Geral ¢
Técnica de Enfermagem. As especialidades acima mencionadas tornam-se possiveis medianie a
parcerias estabelecidas ecom o Municipio € outras Qrganizacoes da Sociedade Civil.

Ha mais de 30 anos. a entidade desenvolve um trabalho de grande relevéncia junto as pessoas
com deficiéncia, sendo amplamente reconhecida pela comunidade marianense. A FME - Comunidade
da Figueira tem como compromisso atender pessoas com deficiéncia em situagdo de vulnerabilidade,
promovendo condigdes para a inclusdo social, cultural e 0 exercicio pleno da cidadania. Sua atuag&o esta

fundamentada em valores como acolhida, amor. humanismo, respeito, solidariedade ¢ valorizagéo da

pessoa com ~ AM ARA M&Nlcg deficiéncia.
Embora tenha sido instituida como uma obAPREVAR SN EMARI AN Educagio. a
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Comunidade da Figueira tem se empenhado em se organizar e se adequar aos marcos regulstsla ,,_A*‘"Q?
vigentes. Nesse processo de institucionalizagdo e qualificagdo. a Comunidade tem buscado consolidar-
s¢ como um Centro-Dia de Referéncia para Pessoas com Deficiéncia, conforme previsto na Tipiticagdo
Nacional dos Servigos Socioassistenciais no ambito da Proteg¢io Social Especial de Média
Complexidade. como Servigo de Protegéo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia e suas Familias.
conforme estabelecido pela Resolugdo n® 109/2009 do Conselho Nacional de Assisténcia Social
(CNAS). Essa adequagio visa fortalecer sua atuagio junto a rede do Sistema Unico de Assisténcia Sacial
(SUAS) e ampliar o reconhecimento institucional de seu trabalho especializado.

Este servigo é destinado a pessoas com deficiéncia que apresentam algum grau de dependéncia
€ que vivenciam ou vivenciaram situagdes de risco pessoal e social — como pobreza extrema,
negligéncia, abandono, maus-tratos. auséncia de cuidados familiares, confinamento ou desassisténcia
por parte das redes publicas de apoio. As a¢des sdo desenvolvidas preferencialmente por meio dos
Centros-Dia de Referéncia, ¢ tém como foco a promogéo da autonomia e a superagdo de violagdes de
direitos.

Nesse contexto, o Centro-Dia desenvolve um conjunto de atividades voltadas a convivéncia. ao
fortalecimento de vinculos. aos cuidados pessoais e a inclusfo social, além de agdes de apoio e orienta¢ao
aos cuidadores familiares. Também sc destacam a identificagdo de tecnologias assistivas. o
encaminhamento para outros servigos do territorio e a produgfio de conhecimentos para subsidiar o

Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS).

3- DESCRICAO DO PROJETO PROPOSTO
3.1 Titulo do Projeto:

Oferta do Servico de Prote¢do Social Especial de Média Complexidade para Pessoas com Deficiéncias
e suas Familias. na modalidade Centro Dia de Referéncia ano de 2025.

3.2 Periodo de Execu¢do: 12 meses

3.3 Diretoria vinculada a parceria: Gestdo/Coordenacgio Protegdo Social Especial de Média
Complexidade — SEDESC

3.4 Objeto:

Formalizar a continuidade da parceria entre a Prefeitura de Mariana ¢ a Organizagdo da

Sociedade Civil *Comunidade da Figucira - FME™. ‘@mmﬁi\énﬁﬁfggxia de recursos destinados ao
L DE MAR
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Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia. O servigo serd prestado na
modalidade Centro-Dia, com capacidade de atendimento de até 60 usudrios em situagdo de

vulnerabilidade social ou risco de violagdo de dircitos, residentes no municipio de Mariana-MG.
3.5 Descricdo da realidade que sera objeto da parceria:

A realidade social do municipio de Mariana-MG cvidencia a existéncia de um contingente
significativo de pessoas com deficiéncia em situagdo de vulnerabilidade, 0 que impde desafios relevantes
a efetivacdo dos direitos sociais e a inclusdo plena desse piblico. A auséncia de politicas piblicas
suficientes e a fragilidade da rede de apoio familiar ¢ comunitaria tornam ainda mais urgente a oferta de
servigos especializados e continuos. Neste contexto. a parceria entre o poder pblico municipal e a FME
- Comunidade da Figueira surge como estratégia cssencial para responder as demandas desse segmento
populacional, contribuindo para a promo¢do da dignidade humana, a redugdo das desigualdadces e o
fortalecimento da rede socioassistencial local.

De acordo com o Censo Demografico de 2022, realizado pelo Instituto Brasileiro de Geogratia e
Estatistica (IBGE). o municipid de Mariana-MG possui uma populagdo total de 61.387 habitantes.
Entretanto. até a presente data, os dados especiticos sobre a populagdo com deficiéncia por municipio
ainda ni3o foram divulgados pelo IBGE. Dessa forma, as informagdes mais recentes disponiveis
remontam ao Censo de 2010. que indicava que 11.638 pessoas declararam possuir alguma deficiéncia.
sendo que entre essas, 4.993 pessoas tinham 60 anos ou mais. A auséncia de dados atualizados e
desagregados compromete o plancjamento de agdes piblicas mais eficazes e refor¢a a importincia de
iniciativas locais — como a desenvolvida pela Comunidade da Figueira — que, mesmo diante da
fragilidade estatistica, buscam atender com qualidade ¢ precisdo as demandas desse publico
historicamente invisibilizados.

Cunha (2019)', ao analisar detalhadamente os dados do Censo de 2010. constatou que a maioria
da populagiio com deficiéncia em Mariana residia na zona urbana e apresentava renda de até dois salarios
minimos. Embora ainda néo s¢ disponha de uma base de dados mais atualizada, é razodvel considerar
que. passados mais de dez anos desde aquele levantamento, esse nimero seja crescente, o que reforga o
grande desafio que representa a efetivagdo de politicas pablicas voltadas a esse segmento da populagio.

Ressalta-se que ha um movimento ativo da sociedade civil em Mariana-MG, que clama pela

' CUNHA, Pamela Maria ACESSIBILIDADE EM EDIFICACOES DE USO PUBLICO: Estudo de Caso em Mariana, Minas

Gerais. Universidade Federal de Ouro Preto. Escola de Minas — DeBapm& ; e Urbanismo Curso de

Graduagdo em Arquitetura e Urbanismo, UFOP: 2019. APRO@?qg'g ?grgﬁfgﬂl}f\] [ZE’: ?K/?R AN
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de subsidiar a construgdo e qualificagdo de politicas publicas voltadas a esse segmento. Essa demanda é
evidenciada nos relatdrios das Conferéncias Municipais de Satde. de Assisténcia Social e dos Direitos
das Pessoas com Deficiéncia — esta Gltima elaborada de forma conjunta pela Secretaria de
Desenvolvimento Social e Cidadania (SEDESC) e pelo Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas
com Deficiéncia (COMPED). Tais documentos apresentam deliberagdes que indicam a necessidade de
dados mais precisos sobre esse publico. Sabe-se, ainda. que o Sistema Unico de Satde (SUS), por meio
da gestdo municipal, tem desenvolvido a¢des coordenadas para a atualizagfio dos cadastros, o que podera
contribuir para a superag¢io dessa lacuna informacional.

Qutro dado significativo € obtido junto a a Coordenacdo-Geral de Planejamento e Vigildncia
Socioassistencial da Secretaria Nacional de Assisténcia Social?, aponta que, no més de janeiro de 2024,
o municipio de Mariana-MG contava com 971 Beneficios de Prestagio Continuada® (BPC) ativos, dos
quais 620 foram destinados a Pessoa com Deficiéncias.

A analise do dado supracitado permite inferir que ha. no municipio de Mariana-MG, um namero
expressivo de pessoas com deficiéneia que se enquadram nos critérios de elegibilidade ao Beneficio de
Prestagdo Continuada (BPC), previsto na Lei Organica da Assisténcia Social — LOAS. Para o
reconhecimento do direito ao beneficio. é exigida, além da comprovagio de renda, a realizagdo de
avaliagdo da deficiéncia. que visa constatar a existéncia de impedimentos de longo prazo que restrinjam
a participa¢fo plena e efetiva da pessoa na sociedade. em igualdade de condigdes com as demais. Essa
avaliacdo ¢é conduzida em duas etapas: uma médica. realizada por peritos do Instituto Nacional do Seguro
Social (INSS), e outra social, realizada por assistentes sociais da mesma autarquia. Tal processo
considera a condi¢do de vulnerabilidade decorrente da deficiéncia como fator de desvantagem social,
justificando, portanto, o necessario acompanhamento por parte da Politica de Assisténcia Social.

No dmbito do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS). compreendendo as fragilidades a

> Informagdo obtida através da Coordenagfio-Gera!l de Plangjamento e Vigilincia Socioassistencial, Secretaria Nacional de
Assisiéncia Social, 2024,

} %5 Beneficio de Prestacdo Continuada da Assisténcia Social — BPC é um beneficio da Politica Nacional de Assisténcia
Social - PNAS que integra a protegdo social basica no dmbito do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS. previsto no
inciso V do art. 203 da Constituicdo Federal, normatizado nos artigos 20, 21 e 2(-A da Lei n® 8.742, de 7 de dezembro de
1993, e regulamentado pelo Regulamento do Beneficio de Prestagdo Continuada. aprovado pelo Anexo do Decreto n® 6.214,
de 26 de setembro de 2007, observadas as alteragdes promovidas pelo Decreto n® 9.462, de 8 de agosto de 2018:[...] o BPC
tem por objelivo proteger as pessoas idosas ¢ as pessoas com deficiéncia em face de vulnerabilidades agravadas pela
insuficiéncia de renda, assegurando-ihes o sustento e favorecendo o acesso as politicas, programas e servigos de assisténcia
social, bem como a supera¢fio das desvantagens socizis enfrentadas e a conquista de sua autonomia, conforme diretrizes,

rincipios e objetivos estabelecidos na Lei n® 8.742, de 1993, e poj ¢ a Beneficio de Prestagdo Continuada,
princplosie ob CRMRRR TN G ¢

aprovado pelo Anexo do Decreto n° 6.214, de 2007; PAL DE MARIAN;
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que esse publico esta exposto, foi instituido e tipificado nacionalmente como servigo socioassistencial

"Servigo de Prote¢do Social Especial de Média Complexidade para Pessoas com Deficiéncias, Idosas e
suas Familias".

Conforme a Tipificagdo Nacional dos Servigos Sacioassistenciais* (BRASIL, 2014, p. 36), o
Servi¢o de Protegdo Social Especial para Pessoas com Delficiéncias, Idosas e suas Familias “oferta
atendimento especializado a familias com pessoas com deficiéncias, da adolescéncia a terceira idade,
cuja intervengdo serda sempre voltada a diminuir a eéxclusdo social da pessoa com deficiéncia — PCD -,
bem como do cuidador; a sobrecarga decorrente da situagdo de dependéncia e da prestagdo continua de
cuidados: além da interrup¢do e superagdo das violagdes de direitos que fragilizam a autonomia e
intensificam o grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia ou idosa.” Nesse sentido, a Comunidade
da Figueira-FME executa este servigo conforme previsto no Centro-Dia de Referéncia para Pessoas com
Deficiéncia, regulamentado pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS), por meio da
Resolugdo n® 11, de 11 de outubro de 2012,

No &dmbito do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) no municipio de Mariana, observa-
se que a oferta de politicas publicas voltadas especificamente para pessoas com deficiéncia ainda
apresenta lacunas signiticativas. especialmente no que diz respeito a execucdo direta por parte do poder
publico. Nesse contexto. destaca-se a relevincia do trabalho desenvolvido pela Comunidade da Figueira-
FME, que. hd mais de trés décadas, presta atendimento qualificado e continuo a esse publico. No cendrio
atual. a institui¢do configura-se como a unica centidade no municipio a ofertar, de forma especializada e
regular. o Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncias e suas Familias. na
modalidade Centro-Dia, conforme tipificagfio nacional.

Diante do exposto, torna-se cvidente a imprescindibilidade da continuidade e do fortalecimento
da parceria entre o poder publico municipal e a FME - Comunidade da Figueira. O servigo prestado pela
institui¢dio nio apenas preenche uma lacuna histérica na rede socioassistencial, como também representa
um compromisso efetivo com a promogdo da cidadania, da dignidade e da inclusdo social das pessoas
com deficiéncia. O investimento ptiblico na manutencgéo ¢ qualificagdo desse atendimento €, portanto,
uma medida estratégica, ética e necessaria para garantir os direitos fundamentais dessa populagéo e

consolidar as diretrizes do SUAS no municipio de Mariana.

3.6 Justificativa

A reduzida oferta de politicas publicas especificas voltadas as pessoas com deficiéncia no

4 Brasil, MDS, Secretaria Nacional de Assisténcia Social, Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais,

2014 A
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municipio de Mariana, associada a elevada demanda pclos servigos ofertados pela Comunidade da
Figueira-FMFE — expressa pela procura que supera a capacidade de atendimento da instituigdo —
constitui uma realidade concreta ¢ amplamente reconhecida. Essa conjuntura reforga a pertinéncia e a
necessidade do servigo prestado pela entidade. cuja busca ocorre tanto por demanda espontinea da
comunidade local quanto por encaminhamentos oriundos de diferentes politicas publicas setoriais. com
destaque para a Politica de Assisténcia Social. a Politica de Satde e a Politica de Educagdo, sobretudo
por meio das escolas especializadas. como a APAE. Adicionalmente. a execugdo do servigo contribui
de forma efetiva para suprir uma lacuna histérica na rede socioassistencial do municipio, permitindo ao
poder ptiblico municipal expandir sua capacidade de atendimento as populagbes em situagdo de
vulnerabilidade social.

Com mais de 30 anos de atuagdo no territorio, a FME - Comunidade da Figueira iniciou
formalmente suas atividades em 2023 por meio do Termo de Colaboragédo n® 001/2023. publicado em
23 de margo daquele ano. estabelecendo parceria com o Municipio de Mariana. Ao longo desse periodo,
a instituic@o atendeu cerca de 60 usuarios e, de forma indireta, suas respectivas familias, reafirmando
seu compromisso com a promogdo da cidadania, da autonomia e da prote¢do social.

A parceria estabelecida se revela, portanto, uma estratégia de corresponsabilidade — uma via de
méo dupla — que permile ao municipio cumprir com as diretrizes do Sistema Unico de Assisténcia
Social (SUAS) e, simultaneamente. possibilita a instituigdo atuar em sua plena capacidade de

atendimento as pessoas com deficiéncia em situagdo de vulnerabilidade.

3.7 Caracterizagéo do Piblico atendido ao longo de 2024.

Conforme levantamento de dados referente ao ano de 2024. observa-se o seguinte perfil do publico
atendido pela FME - Comunidade da Figueira em relago as categorias de andlise: faixa etdria, género,
periodo de permanéncia, grau de dependéncia em Atividades da Vida Didria (AVD’s), localidade, forma

de acesso. quadro diagndstico e oficinas realizadas.

A tabela abaixo apresenta a distribuig#o etaria dos usudrios atendidos:

Ll ';‘-.?'-‘-'-c.lﬂ'?:..“_m.:':. &
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Fonte: Comunidade da Figueira.

Ao analisar a distribuigdo etaria dos usudrios atendidos, observa-se que uma parcela significativa,
cerca de 44 usuarios (aproximadamente 80%). estd concentrada na faixa etaria de 18 a 60 anos, que
corresponde a faixa ideal de atendimento para o servigo de Centro Dia de Referéncia para Pessoas com
Deficiéncia. Este dado rcforga a adequagdo da oferta de servigos para o publico jovem e adulto, que tem
maior demanda por atividades de socializagdo, reabilitacdo e inclusdo.

Por outro lado. 09 usuarios estdo na faixa etdria de 61 a 90 anos, representando uma porg¢io
menor, mas significativa, do publico atendido. Este grupo apresenta desafios especificos. principalmente
no que diz respeito ao grau de dependéncia elevado, o que torna o atendimento mais complexo. A
principal dificuldade encontrada refere-se ao desligamento do servigo para pessoas com deficiéncia a
partir dos 60 anos, devido ao envelhecimento e aumento das necessidades de cuidados especializados,
além da escassez de servigos adequados para essa faixa etaria no municipio. Essc cenario destaca a
caréncia de politicas ptiblicas e de servigos voltados para o atendimento de pessoas com deficiéncia na
terceira idade, o0 que exige uma atengdo crescente para a expansfio e especializagdo do atendimento a
esses USUArios.
Dessa forma, a caracteriza¢iio da faixa ctaria do publico atendido evidencia a importéncia de
ajustes na oferta de servi¢os, a {im de garantir a continuidade do atendimento a todas as faixas etarias.

especialmente considerando as especificidades do envelhecimento da populagdo com deficiéncia.

Abaixo segue a tabela dos usudrios por sexo:
FEMININO

MASCULINO

L TOTAL

Fonte: Comunidade da Figueira.

Durante o periodo de 2024, a instituigao acompanhou um total de 53 usudrios com deficiéncia,
sendo 26 mulheres (49%) e 27 homens (51%). A distribui¢do entre os géneros ¢ bastante equilibrada,

com uma leve predomindncia de usudrios masculinos.  CAMARA MUNICIPAL DE MARjA
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Sobre os dados referentes a permanéncia dos usudrios na Institui¢do. cabe discorrer conrogm

os dados da tabela abaixo:

PERMANENCIA DOS USUARIOS NA INSTITUICA® 2024:.
PERIODO INTEGRAL 73,58%
MEIO PERIODO 13.21%.
DIAS ALTERNADOS 13,21%.
TOTAL 53 100%

Fonte: Comunidade da Figueira,

Dos 53 usudrios acompanhados pela Comunidade da Figueira em 2024, 39 permanecem em
tempo integral, ou seja, todos os dias da semana, o que corresponde a 73.58% do total. Outros 7 usuérios
frequentam a institui¢do durante meio periodo, também todos os dias da semana, representando 13.21%
do total de usudrios. Por fim, 7 usuarios participam dos atendimentos em dias alternados ao longo da
semana, o que também corresponde a 13.21% do total. Esses dados destacam a diversidade nas
necessidades de atendimento. com uma maionia significativa de usuarios em tempo integral. o que reflete
a demanda por cuidados continuos,

Abaixo analisaremos a tabela de pessoas atendidas na instituig8o que utilizam de algumas das

principais Atividades Basicas da Vida Diaria.

~ FEMININO
MASCULINO 09 04 08
TOTAL ! 14 13 14

Fonte: Comunidade da Figueira.

Importante assinalar que dentro do publico total, 14 pessoas sdo cadeirantcs e 12 pessoas
possuem diticuldade de locomogdo: sendo que 27 pessoas possuem algum grau de dependéncia e
necessitam de suporte para uma ou mais atividades da vida didria (AVD) como higiene pessoal e

alimentacio.
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Ceniro

Barro Preto

Cabanas

Cartuxa

Estrela do Sul

FFonte da Saudade (Samitri)
Galego

Jardim dos Inconfidentes
Morada do Sol

Morro Santana

Novo Horizonte

Rosério

Santa Rita de Céssia

Santo Antonio

Sdo Cristovdo

Sao Gongalo

Sdo José

Sdo Pedro

Sio Sebastido

Vale Verde
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L D |

Embaubas
Novo Bento

Padre Viegas
Passagem de Mariana

Wl ||

Fonte: Comunidade da Figueira.

Analisando a distribuigfio dos usuarios atendidos pela Comunidade da Figueira, observa-se que
a maioria reside na regifio central da cidade, destacando bairros como Santa Rita de Cdssia, Sdo Pedro,
Santo Anténio ¢ S3o Gongalo, com 5, 5, 4 e 4 usudrios, respectivamente, Além disso, hd uma
representa¢fio considerave! de usuarios provenientes de bairros periféricos, como Cabanas, Vale Verde
e Sao José, que somam 3 usudrios cada. Ja os distritos ¢ sub-distritos mais afastados, como Embatbas,
Novo Bento e Padre Viegas, apresentam um nimero menor de atendimentos, com destaque para Padre
Viegas (3 usudrios). A presenga de usudrios de areas mais distantes reforga a importancia do atendimento
da instituicdlo para a populagio rural ¢ dos bairros mais afastados da sede.

Esse perfil geografico revela nfo apenas a abrangéncia dos servicos prestados, mas também a
g
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quanto periféricas, possam usufruir do apoio da Comunidade da Figueira.

Tabela sobre a forma de acesso cm 2024

AR T o P : ™ SR
L ENOERT N S (e . Usuitrins 2024 - B | U ot ST SN o .;l

N'ENCAMINHADOS REDE SOCIOASSISTENCIAL k]

N7 .l-ZNCAM!NllAl')U'S POR OUIRAS POLITICAS 1

USUARIOS MANTIDOS EM ACOMPANHAMEN 10 DE 2023 PARA
2024,

N° DEMANDAS ESPONTANEA 00

Fonte: Comunidade da Figueira, Encaminhamentos e demandas espontéineas que ndo enquadram no ptblico alvo da

instituigdo ndo foram mencionados.

De acordo com os dados de 2024, a rede socioassistencial encaminhou 3 usudrios para
acompanhamento na instituigdo. enquanto outras politicas piblicas encaminharam 1 usudrio. Além
disso, 53 usudrios mantiveram o acompanhamento iniciado em 2023, o que demonsira a continuidade
dos servigos prestados. Importante ressaltar que ndo houve demandas espontaneas registradas durante
esse periodo.

A observagdo adicional sobre os encaminhamentos e demandas espontdneas destaca que, embora
néo mencionados, alguns usudrios podem ter acessado a institui¢io em outros momentos. seja por meio
de encaminhamentos da rede socioassistencial ou de outras politicas setoriais. como saude e educagio.
A avaliac@o técnica da equipe da instituicdo também considera esses casos, o que contribui para a

continuidade do acompanhamento em 2025.

Tabela da tipifica¢do das deficiéncias:

INTELECTUAL

FISICA

VISUAL

DOENCA MENTAL 12
FALA 06
PARALISIA CEREBRAL 05
AUTISMO 02
EPILEPSIA 14
AVC/AVE 03
MICROCEFALIA 01
HIDROCEFALIA 01
SINDROME DE DOWN 01
ENCEFALOPATIA

I 04
. Fonte Comunidade da-FYW#RA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE 15
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A andlise do quadro diagnostico dos usudrios svadidos pela Comunidade da Figueira em 2024
revela uma grande diversidade de condigdes de saude entre os atendidos. A deficiéncia intelectual é a
mais prevalente. com 47 usudrios diagnosticados. seguida de deficiéncias fisicas (2] usudrios) e epilepsia
(14 usuérios). Além disso, observam-se diagnésticos em diversas outras dreas. como doenga mental (12
usuarios). paralisia cerebral (5 usuarios). e autismo (2 usuarios). entre outros.

Um aspecto importante € que muitos usudrios apresentam deficiéncias multiplas, ou seja,
possuem mais de um diagnéstico, o que torna ainda mais complexa a abordagem e o cuidado. Para
atender a essas necessidades diversas, a instituig¢fio adota uma avaliacdo multidisciplinar, permitindo a
inser¢dio dos usuarios em atividades diversificadas que favorecam seu desenvolvimento integral,
respeitando as particularidades de cada caso. A atuagio em difcrentes areas, como fisioterapia, terapia

ocupacional, psicologia e educag@o, visa promover a inclusdo, a autonomia e o bem-estar dos usudrios,

ajustando-se as especificidades de cada diagndstico.

Tabela de atividades coletivas e oficinas realizadas na FME - Comunidade da ['igueira no ano de 2024

segue o seguinte detalhamento:

| Oficina Fantasia de 1 ; S
Janeiro e fevereita 15 dias 48
camaval
| Oficina de Artesanato Janeiro & dezembro Semanal 48
[ Oficina de horta de ;
Q= Janeiro 4 dezembro Semanal 30
jardinagem
Oficina de Capoeira* Janeiro a dezembro Semanal 20
I Oficina de coral Vozes da : :
fheaips Janeiro & dezembro Semanal 10
'- Figueira*
Oficina de Culindria Janeiro a dezembro Semanal 20
Oficina de teatro Fevereiro a dezembro Semanal 12
Reiki* Janeiro & dezembro Semanal 27

CAMARA MUNICIPAL DE MARIAN,
Fonte: Comunidade da Figueira. ”Oﬁcina&&RﬁMﬁsQ@v@lQBr&NANlMlDADt
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Em 2024. a Comunidade da Figueira realizou 8 oficinas. sendo 7 semanais e 1 de ocof s

{nica. As oficinas sio voluntarias. o que resulta em uma participago varidvel. A avaliagdo técnica
indicou que 8 usuarios ndo participaram de nenhuma oficina devido ao grau de dependéncia. Muitos
usuarios mantém vinculo com a instituicdo ha anos, com desligamentos ocorrendo por mudanga de
endereco ou falecimento. A escassez de politicas publicas para enfrentar a exclusdo de pessoas com
deficiéncia é um desatio constante.

O trabalho da Comunidade contribui para a garantia dos direitos basicos das pessoas com
deficiéncia em Mariana. melhorando a qualidade de vida dos individuos e suas familias. A principal
dificuldade da instituigio é a captagdo de recursos financeiros para a manutengdo de seu quadro de
profissionais. A busca por doagdes e participacdo em editais € fundamental, sendo essencial a parceria
com 0 municipio.

A proposta apresentada visa a continuidade da parceria cstabelecida em 2024, com a
transferéncia de recursos para custeio das despesas com profissionais e encargos trabathistas. garantindo

a manutencdo do servico de Centro Dia de Referéncia em 2025, conforme as diretrizes da Tipificagdo

Nacional dos Servigos Socioassistenciais.

4- OBJETIVOS

4.1- Objetivo Geral

Ofertar, mediante a formalizagio de parceria com o poder piblico para a transferéncia de
recursos destinados ao custeio de despesas com o quadro de profissionais, encargos trabalhistas; Visando
continuidade do atendimento especializado da Politica de Assisténcia Social a Pessoas com Deficiéncia
e suas Familias, em situagdo de Vulnerabilidade Social, residentes em Mariana-MG. A proposta visa

proporcionar, durante os periodos da manha e tarde, ou em parte deles, a complementagao dos cuidados

realizados pela familia ou responsavel,

4.2- Objetivos Especificos

42.1 Assegurar a manutengio do quadro de recursos humanos da institui¢do, por meio do
custeio das despesas com saldrios e encargos trabalhistas.

42.2 Favorecer a autonomia e a melhoria da qualidade de vida de pessoas com deficiéncia e
suas familias/responsaveis.

42.3 Promover apoio as familias garantindo atendimento as pessoas com deficiéncia.

4.2.4 Promover agdes que visem assegurar 0 direi @ AMSRA MG €A Bafahd AR Hetasio
APROVADO POR UNANIMIDADE, 4
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COMUNIBADE DA FIGUEIRA
22.390.686/0003-79
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CEP- 35.420-239
Telefone: (31) 35605294/997363387
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social: incentivando o protagonismo social.

4.2.5 Favorecer ¢ ampliar a insercao dos usufiins através do exercicio da cidadania e inclusdo
cultural e social, fortalecendo assim a convivéncia familiar e social pablico atendido

426 Estimular e incentivar as potencialidades e habilidades dos usuarios, contribuindo para a
protegdio social e cuidados individuais voltados ao desenvolvimento de autonomias.

427 Compartilhar com as familias a provisio de cuidados essenciais relacionados as AVDS
(Atividades Bésicas de Vida Diénia), assim como 0 apoio e orientagdo a estas familias,
no seu papel protetivo.

4.2.7 Compor a rede socioassistencial do municipio, na Protegéo Social Especial.

CAMARA MUNICIPAL DE MARIA?
APROVADO POR UNA/NIMiDADa_
4
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6- DESCRICAO DO FUNCIONAMENTO E METODOLOGIA
ACOMPANHAMENTO.

A comunidade da Figueira funciona de segunda a sexta-feira, das 8:00 horas as 17;00 horas,
excelo feriados ¢ emendas (de acordo com o Calendario da Prefeitura Municipal) sendo, 09 horas didrias,
incluindo o horério do almogo. Os usuérios podem participar em tempo integral (das 08h as 17h) e ou
parcial em tumos de 4 horas didrias. alguns dias da semana ou em turno de 4 horas diarias, pela manha
ou a tarde. Ao longo dia. sdo oferecidas trés refeigdes. sendo: Café da manhd, almogo e café da tarde.
Ap6s o atendimento durante o dia, 0 usudrio retorna para seu domicilio. A instituigdo viabiliza, por meio
de parceria, o transporie dos usudrios de sua residéncia para a instituicio e da instituicdo para a
residéncia. E tem um carro doado pelo Governo Federal custeado pela Comunidade da Figueira-FME
que busca e leva os usudrios acamados e onde ndo tem acesso para a van.

As principais formas de acesso ao servigo ocorre por demanda espontanea de membros da tamilia
¢/ou da comunidade marianense, € ou por encaminhamentos advindos das politicas setoriais, como
servigo de saude. da Politica de Assisténcia Social por meio do CREAS. Para que o usuério acesse o
servigo da institui¢io é necessario que a avaliagdo da equipe técnica seja favoravel (Assistente Social,
Psicologa e Terapeuta Ocupacional), a avaliagdo favoravel passa pelo enquadramento do piblico
scguindo as Orientagdes Técnicas do Centro Dia de Referéncia para Pessoas com Deficiéncia’.

A 1inscricdo ocorre mediante a apresenta¢do de documentagdo bdsica, qual seja CPF. cartdo de
vacina atualizado, carteira de identidade. contato telefonico, comprovante de enderego atualizado. foto
Ix4, diagnodstico médico e receita atualizada; ¢ mediante a avaliag@o do caso, com diagnostico de risco
ou vulnerabilidade social, atualmente realizada pela equipe técnica da instituigdo.

A instituigio oferece atendimentos especializados de Psicologia, Servigo Social. Terapia
Ocupacional e Fisioterapia advindos de Termos de colaboragdo firmados. ademais aconiece
atendimentos exercidos por profissionais cedidos pela Prefeitura Municipal de Mariana nas édreas de
Clinica Médica, Técnica em Enfermagem e Odontologia.

Ao longo da permanéncia na instituig&o. os usuarios participam de oficinas artesanais, atividades
pedagogicas e ludicas, atividades fisicas. teatro, danca. musica, oficina de culindria, atividades da vida
didrias, inclusdo social e cultural, e recebem alimentago e cuidados com higiene pessoal adequados.

No quadro abaixo € possivel identificar, de modo geral, os servigos ofertados na OSC Comunidade

% Jovens e adultos com deficiéncia em situacdo de dependéncia e suas familias, prioritariamente os beneficiarios do Beneficio
da Assisténcia Social de Prestagdio Continuada (BPC), em situagdo de pobreza e ou risco por violagdo de dircitos, que estejam
incluidos no Cadastro Unico de Programas Sociais (CadUnico).(MDS, SNAS, Caderno de Orienta¢des Técnicas Centro Dia

de Referéncia.p38). AMARA MUNICIPAL DE MARIANA
E ! /8035
P ic;;nte Secretério
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Alimentacdo

A alimentagdo dos usuarios € preparada por duas cozinheiras e uma auxiliar de cozinha,
seguindo as necessidades nutricionais particulares de cada atendido em relagdo a
prescric3o médica e nutricional. As refeicoes sdo oferecidas trés vezes por dia (café da
manhd, almocgo ¢ café da tarde).

Cuidados com a
Higiene Pessoal

A higiene pessoal dos usuarios é realizada pela equipe de cuidadores, abrangendo higicne
bucal ¢ corporal, através de banhos, troca de fraldas ¢ roupas, higienizagdo apods as
refeigdes a fim de priorizar o cuidado, a valorizagdo da saiide e da autoestima.

Fisioterapia

A funcdo da fisioterapia na institui¢@o € proporcionar melhor qualidade de vida para os
usudrios, mantendo, tratando e reabilitando através de cxercicios de alongameénto,

fortalecimento, movimentago ativa e passiva, treino de marcha conforme necessidade de |
cada usuario.

Servi¢o Médico

O servico médico ¢é realizado semanalmente através de avaliag@io clinica, prevencio e
cuidados em enfermagem. Ambos profissionais atuam na institui¢do por meio de cessdo
via parceria com a Secretaria de Satde.

O servico nutricional ¢ realizado através de avaliagdo clinica individual. A partir dai &
claborado um cardédpio mensal pelo profissional responsavel. Este ¢ cedido pela

Secretaria Munictpal de Educagdo e suas intervengdes ocorrem na instituigiio uma vez na
semana.

i Servico Nutricional
i
i

Oficinas

Os cuidadores realizam com os usudrios. atividades pedagogicas ¢ lidicas, de incluséio
social e cultural. oficinas de reciclagem, madeira. tapegaria, jardinagem, pinturas,
culindria, contos literarios. horta, jardinagem, caminhadas, jogos, teatro. musica e danga.
Contamos ainda com a participagfio de voluntérios em diversas atividades.

Psicologia

A fungdo do servigo de psicologia é realizar entrevista inicial com a familia/responsaveis,
realizar a avaliagdo psicoldgica. atendimentos individuais ou em grupo de acordo com a
demanda, dar o suporte técnico para o desenvolvimento social dos usudrios, trabathar a
autoestima, auteconhecimento os vinculos afetivos e sociais, propiciar orientagdo a
familia. valorizagio do ‘usudrio através da escuta, expressdo dos sentimentos, emogdes €
pensamentos: acompanhamento clinico ¢ orientacdo aos cuidadores.

Odontologia

Prestar us servigos de limpeza: restauragfo; remogéo de tartaro e caries; aplicagfo de
fluor: orientar préticas educativas para garantir a saiide bucal des usudrios.

————

Terapia
Ocupacional

Ajudar os usuarios a superar desafios referentes a dificuldades na realizagdo dus
atividades didrias. com lesdes. doengas ou deficiéncias a se desenvolverem. recuperar e
melhorar as habilidades necessarias para a vida didria, a aprendizagem c o trabalho

Fonoaudiologa

Atender os usudrios para prevengdo, habilitagiio e reabilitaglo, utilizando protocolos e
procedimentes especificos de fonoaudiologia: tratar os usudrios; efetuar avaliagdo e
diagnostico fonoaudiolagico: orientar usudrios ¢ familiares: desenvolver programas de
prevengiio, promogiao da satde e qualidade de vida.

Servi¢o Social

e

Analisar, elaberar. coordenar e executar planos. programas ¢ projetos para viabilizar os |
direitos dos usudrios e o acesso as politicas sociais. Promover a articulag@o da rede |
intersetorial. realizar atendimentos socioassistenciais, participar dos espagos coletivos |
visando a defesa intransigente dos direitos da Pessoa com Deficiéncia. |

J

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
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COMUNIDADE DA FIGUEIRA
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. CRONOGRAMA DE FUNCIONAMENTO EM 2025.

d i e
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Rolina didrias de higieni
JANEIRO e Desenvolvimento das atividades e oficinas propostas no
planejamento.
® Rotina didrias de higienizagdo corporal e bucal.

FEVEREIRO ° Deset}vnlwmemo das atividades e oficinas propostas no
planejamento.
e Carnaval.

e Rotina didrias de higienizagio corporal e bucal.

e Desenvolvimento das atividades e oficinas propostas no
planejamento,

e Comemoragdo dos aniversarios dos usuarios e profissionais

da Comunidade da Figueira.

VABCO Dia 03 - Dia Mundial da Audigio.

Dia 08 - Dia internacional das mulheres.

Dia 21 - Dia Internacional da Sindrome de Down.

Dia 31 - Pascoa.

Reunido com familia e/ou responsaveis.

Rotina didrias de higicnizagao corporal e bucal.

Desenvolvimento das atividades e oficinas propostas no

planejamento.

| Dia 02 - Dia mundial Sobre o Autismo.

| Dia 19 - Dia de Resisténcia dos Povos Originarios. |

fl e Dia 24 - Dia Nacional da Lingua Brasileira de Sinais ‘

[ (LIBRAS) .

| e Rotina diarias de higieniza¢@io corporal ¢ bucal. [

|

|

[

>
)
2
=
e

® Desenvolvimento das atividades e oficinas propostas no
planejamento. i
e Dia 0l - Dia Internacional dos(as) Trabalhadores(as). |
MAIO e Dia 07 - Dia da Satide Ocular e Prevengdo a Cegueira. '
e Dia 12 - Dia das Mdes.
e Dia 18 - Dia do Combate ao Abuso e Exploracdo de
Criangas e Adolescentes.
e Dia 18 - Dia da Luta Antimanicomial.
L]

Rotina di#rias de higieniza¢éo corporal ¢ bucal.
® Desenvolvimento das atividades e oficinas propostas no

planejamento.
JUNHO e Show de Prémios

e Dia |5 - Dia Mundial da Conscientizago Sobre a Violéncia |
Contra Pessoa idosa. '

® Rotina diarias de higieniza¢do corporal e bucal.

® Desenvolvimento das atividades ¢ oficinas propostas no

planejamento.
IULBO e Comemoragdio dos aniversdrios dos usuarios e profissionais
da Comunidade da Figueira.

e Dia 05 - Festa Junina da Eﬂﬂ? i a Fig ; IANA
APROVADO POR UNANIMIDAD§4
E 8§ /a5
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Dia 16 - Aniversario de Mariana,

AGOSTO

e

Rotina disrias de higienizagdo corporal e bucal.
Desenvolvimentu das atividades e oficinas propostas no
planejamento,

Dia 11 - Dia dos Pais.

Dias 21 a 28 - Semana da Pessoa com Deficiéncia
Intelectual e Multipla.

Dia 22 - Dia do Folclore.

Reunido com familia e/ou responsaveis.

SETEMBRO

Rotina didrias de higienizagdo corporal e bucal.
Desenvolvimento das atividades e oficinas propostas no
planejamento.

Dia 07 - Independéncia do Brasil.

Dia 21- Dia da Arvore.

Dia 23 - Inicio da Primavera.

OUTUBRO

Dia 26 - Passeio da Primavera.
Rotina diarias de higienizag#o corporal e bucal.
Desenvolvimento das atividades € oficinas propostas no
planejamento.

De 07 a 11 - Semana das Criangas (relembrando as
brincadeiras de crianca).

Dia 31 - Dia do Saci.

e

NOVEMBRO

Rotina dirias de higieniza¢io corporal ¢ bucal.
Desenvolvimento das atividades e oficinas propostas no
planejamento.

Dia 02 - Dia de Finados.

Dia 05 - 5 anos do Rompimento da Barragem do Fundao.
Dia 20 - Dia Nacional da Consciéncia Negra.

DEZEMBRO

Rotina didrias de higienizagdo corporal e bucal.
Desenvolvimento das atividades ¢ oficinas propostas no
planejamento.

Reunidio com familia e/ou responséveis.

Comemoragdo dos aniversarios dos usudrios e funcionarios
da Comunidade da Figueira.

Exposigdes dos trabalhos artesanais da Comunidade da
Figueira.

Dia 18 - Comemoragéo do Natal dos vsudrios.

Dia 20 - Reunidio de Equipe para reflexdo das atividades de
2025.

Dia 20 - Confraternizagao dos funcionarios da Comunidade
da Figueira.

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNA/NlMIDA
EM. / QF /Pas

Phresidente Secretario
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8- Area de abrangéncia:
Mariana-MG

8.1- Publico Alvo:

Pessoas com Deficiéncias, abrangendo a faixa etéria prioritdria entre 18 & 60 anos de idade;
Residentes em Mariana-MG, principalmente os que se encontram em situagio de vulnerabilidade social.

COMUNIDADE DA FIGUEIRA
22.390.686/0003-79

8.2- Capacidade de Atendimento:

60 usuarios.

CEP- 35.420-239
Telefone: (31) 35605294/997363387
E-mail: comuni

8.3- Hordrio de Funcionamento do Servigo:

De segunda a sexta-feira, exceto feriados ¢ emendas (de acordo com o Calendario da Prefeitura

Municipal) das 07 horas as 17 horas.

i

Rua Cdnego Amando, 278 - Dom Oscar, Mariana, MG,

Fum@%'}f%ﬂﬁ B
| ADELIA CONCEICAO A
CRlSOSTQMO Sl 3 Cuidadora 40 1.700,00
ANDERSON CLEITON Superior : . y
DASILVA Corn o bnfefmelro : CL1 20 3.007,80
ERIGSINIA Ensino Médio
EVANGELISTA 3 (f o i Cozinheira CLT 40 1.798,27
WVENGESEAUL v o= a T o RN | SR
FERNANDA S
FIGUEIREDO ANELI DA DS Fisioterapeuta | CLT 20 2.746,12
; Completo
ISIEVASS T i IR ; :
| FLAVIA COLLHO Ensino Médio T
_CORREA DEOLIVEIRA | Completo _Coorflenadora CL1 44 3.356,78
FLAVIA DANIELA Ensino Médio 3
AN TR e Faxineira CLT 40 1.633,18
GABRIEL DO Ensino Médio Monitor de
'NASCIMENTO MENDES |  Completo Transporte et o UL
ISADORA CAMPOS Superior em Aux. De -
FERREIRA MESSIAS P et CLT 40 1,750,00
ANDRADE andamento Secretaria
IVANA DO CARMO Superior T '
| ALVES DE FARIA Cornplatotill| Ik eimets Gl AN
JOAO BATISTA IZABEL | Ensino Médio e o e 2.018,83
1L W S i Completo | LT
SCORIEATER il ity Cliidadora CLT 40 1.700,00
B Y A Il R omplcto P i
LUCIMAR PASTOR DA Ensino Médio :
SILVA MENDES Complan e Cuidadora CLT 40 1.700,00
A COTIRESIAT EnsiioiMcgio itk CLT 40 1.700,00
pol 1 3¥ Completo TS Lo
AU AL CIOE) Sl Fisioterapouta | (CLLT 20 2.746,12
L - Completo < _

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO:POR UNANIMIDADE

E <

Vsw

Prgsidente

Secretaric
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‘ﬁ_ COMUNIDADE DA FIGUEIRA
- | S d

22.390.686/0003-79 60 T8,
=\ Rua Cénepo Amando, 278 — Dom Oscar, Mariana, MG. & “
e == CEP- 35.420-239 F l9
— = == Telefone: (31) 33605294/997363387 O Felha:
= E-mail: comunidade. figugivala vahoo.com.br o
‘<
= T % = - 'sr'..—w
F\ CONTRATAR ‘ Superior lerapf:lula CLT 20 2.746.12
Completo Ocupacional |
, . =
A CONTRATAR ' Superior Fonoaudiolaga | CLT 10 1.600,00
{ Completo
OLINA CONCEICAO DA |  Ensino Médio e, ;
SILVA RODRIGUES Completo SO ST N ]
SANDRA APARECIDA Ensino Médio .
é 3 : 2
CALIXTO DA SILVA Completo Guidadora gL i Ly
SILMAURA PAULO Ensino
GONCALVES ’ Fundamental Faxineira CLT 40 1.633.00
Complero
SILVANIA DOS PASSOS § Enémo Médio Cuidadora CLT 40 1.700.00
Completo
TIAGO LEONIO DA | Ensino Médio P
. 2
| SILVEIRA ‘ DIt Oficineiro CLT 20 1.391.00
| VITORIA CASSIA Superior Assistente 3 -
| NOGUEIRA | Qi Social CLIAl 20 P!
1 " . . {
WALLACE LUCAS DA Ensino Médio em .
' : Z | 2
COSTA I a0 Jovem Aprendiz l CLT 20 712,99

Além destes funcionérios, integram o quadro de recursos humanos da institui¢do, mediante a
cessdo de profissionais pelo poder publico e/ou mediante parceria com o setor privado:

LISTA DE FUNCIONARIOS CEDIDOS PARA COMUNIDADE DA FIGUEIRA

T A |

Cedidos mediante parceria com a Secretaria de Satide

“ | MARCIO ANTONIO MOREIRA GALVAG l MEDICO | VE£ POR SEMANA
NATASHA DE ARAUJO BARBOSA BREGUEZ T e T
BARROS DEN] xsl_A QUINZLNAI,_
NIVEA CARMEM GOMES AUXILIAR DE SAUDE BUCAL QUINZENAL
RAIANA MENDES E SILVA NUTRICIONISTA [ QUINZENAL

Cedidos mediante parceria com a Secretaria de Educacio

ANA CAROLINA BARBOSA SANTOS NUTRICIONISTA QUINZENAI
[ F . . . - . »
Cedidos mediante parceria com a Secretaria de Desenvolvimento Social e
gt Cidadania
VICTOR MOREIRA DE OLIVEIRA | MOTORISTADAVAN | SEG A SEXTA

Cedidos mediante parceria com a empresa Século XXI

AMERILDO FELICIANQ COELUO DE PAIVA SERVICOS GERAIS SEG. A SEXTA
|_DIOGEEISON BRAS JOSE SERVICOS GERAIS SEG. A SEXTA

CAMARA MUNICTPAL DE MARIANA
APRGVADO POR UNANIMIDADE

L/




P,

Qﬁ COMUNIDADE DA FIGUEIRA
-’ 22.390.686/0003-79

CEP- 35.42i)-239
Telctone: (31) 33605294/997363387
E-mail: comunidade. fipucira@yahoo.com.br

-
-
b
->
-
-

8.5- IDENTIFICACAO DAS INSTALACOES FiSICAS:

Rua Conego Amando, 278 - Dom Oscar, Mariana, MG. o e

ESPACOFISICO . [

r,._;;l

=p
-

Sala para estimula¢io

Sala para secretaria

Salas para oficinas e atividades didaticas,

Banheiros adaptados (barras de apoio e portas com capacidade para trinsito de cadeirantes) 08
Sala para recepgiio 0l
Sala de coordenagdo 01
Sala para alendimentos psicoldgicos 01
Sala de atendimento médico/ nutricional/massoterapia e assisténcia social: 01
Sal#o de convivéncia 01
Pitio i oy T 0l
Horta T, 0! |
Pomar 01 |
Galinheiro (1] ]
Viveiro de pdssaros 0l 2l
Sala para marcenaria 01
Galpdo 01 ol
Cozinha 01
Copa para alendimento aos usudrios da sala de estimulacio 01
Refeitorio 01
Lavanderia 1]
Cupela e 01 |
Brinquedoteca 0l |
Despensas 02
Almoxarifado 0l
Depésito Geral 01
Sala de bazar 01

assistivas e desenhos universais na estrutura fisica.

O espaco fisico possui rampa de acesso de apoio e outras estruluras adequadas para garantir !
a seguranca e o bem estar dos usudrios. Notdrio na institui¢do a presenga de tecnologias

|

Banheiros 04 i
Garagem 01 |
Elevador 0l |
Escada 01 |

8.6- A sede da Entidade é:

( )alugada

( X ) propria

{ ) cedida/permissdo de uso

8.7- Prestagio de Contas

A I'ME - Comunidade da Figueira apresentard a prestagio de contas para a SEDESC e a Controladoria.

CAMARA MUNIGIPAL DE MARIANA

APROVADO POB UNANIMIDADE |
E ¢ /O 28
Foicente Secratario
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22.340.686/0003-79 & 5 OLT‘
Rua Cénego Amando, 278 — Dom Oscar, Mariana, MG. & D"B[’ %
CEP- 35.420-239 L Tolhe s
Teletone: (31) 35605294/997363387 - £
E-mail: comunidade. figueirn@yahoo.com.br 238 (,_;‘
>, >

Sendo assim, o valor total solicitado nesta parceria representa o montante de: R$
689.825,95 (SEISCENTOS E OITLNTA E NUOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE E
CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). O detalhamento das despesas
apresentado acima evidencia o compromissp da Comunidade da Figueira com a correta
aplicagdo dos recursos publicos e privados. prezando pela transparéncia, eficiéncia e
alinhamento com os objetivos institucionais. O financiamento do servigo. por meio da parceria
com o municipio de Mariana, revela-se fundamental para assegurar o pleno funcionamento das
atividades e o alcance das metas estabelecidas no Plano de Trabalho.

E importante destacar que os valores previstos contemplam despesas indispensdveis
para a manuten¢io do atendimento especializado ofertado aos usudrios, incluindo a composigéo
e manutengdo do quadro técnico multiprofissional, aquisicdo de materiais de consumo, custeio
de alimentagdo, transporte e demais servigos essenciais. Esses elementos garantemn ndo apenas
o cumprimento das fungdes basicas da instituigdo. mas também a oferta de um servigo
humanizado, de qualidade e voltado & promogéo da autonomia, incluso social e prote¢io
integral das pessoas com deficiéncia ¢ em vulnerabilidade social no municipio de Mariana -
MG.

O investimento pablico, nesse contexto, ndo deve ser compreendido apenas como uma
obrigag¢io formal. mas como um compromisso social que assegura a continuidade de um
trabalho de reconhecido impacto comunitario. Ressalta-se que a interrupg¢o ou a reducio desses
repasses comprometeria significativamente a oferta do servi¢o, podendo acarretar prejuizos
diretos, tanto aos usudarios, quanto as familias atendidas, bem como a sobrecarga dos scrvigos
publicos ja existentes no municipio.

Dessa forma, reafirma-se a imprescindibilidade do financiamento municipal para que a
Comunidade da Figueira continue garantindo direitos tundamentais. promovendo cidadania e

fortalecendo a rede de proteg¢do social de Mariana-MG.

CAMARA MUNICIPAL DE MARIAN*
APROVADO POR UNANIMIDARE
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11- OUTRAS FONTES DE RECURSOS DA ENTIDADE

Doagdes de Pessoas Juridicas | TG
(supermercados e empresas) | |
Doacdes de Pessoas Fisicas SO0 :

(carnés ¢ PIX)
Eventos Sociais (bazar,

barraquinhas, almogo 6.000,00
beneficente) L
TOTAL 42.000,00 |

Além das doacdes mencionadas anteriormente, a Comunidade da Figueira conta ainda
com a parceria da Secretaria Municipal de Educagfio, responsavel pelo fornecimento mensal de
aproximadamente 1/3 dos géneros alimenticios utilizados, bem como de um botijdo de gas
mensal (pag. 45). Adicionalmente, diversas empresas locais e instituigdes de ensino contribuem
regularmente com doagdes de materiais de limpeza. itens de higiene pessoal e ceslas basicas,
fortalecendo a capacidade de atendimento da instituigdo. A gestdio financeira e de recursos
humanos ¢ assegurada pela Fundagao Marianense de Educagdo, entidade mantenedora.

garantindo a sustentabilidade administrativa e o adequado funcionamento das atividades

institucionais.

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
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12- DECLARACAOQ

Fu. PAULO ISATAS VIEIRA. na gualidade de representante legal da Orpanizagdo da Sociedade Civil
— OSC Comunidade da Figueira. declaro. para {ins de prova junto a Prefeitura de Mariana. para os
elcitos ¢ sob as penas da Lei. que inexiste qualquer débito em mora ou situagéio de inadimpléncia com
o Tesouro ou qualquer drgdo ou entidade da Administragdo Publica, que impega a realizagio deste

termo ou qualquer instrumento legal com este Poder. na forma deste plano de trabalho,

Nestes termos, pego e espero deflerimento.

Mariana. 19 de maio de 2025.

05 A

Y ATLO ISAIAS VIEIRA
Diretor Executivo

: DE MARIANA
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14-ANEXO |

Os valores referentes a salarios ¢ obrigagdes sindicais informados no plano de trabalho deve- se

ao reajuste aplicado conforme a data-base da Convengéao Coletiva de Trabalho do sindicato da categoria
(SINTIBREF), que é em 01/01/2025.

i FATOR DE
INCIDENCIA DO {INDICE

f fs REAJUSTE

| |REAJUSTE et (R0 |

i Janeiro de m}_ 7% [0,07000

. i(Fevereiro de 2024 16.43% |0.06430
[Marco de 2024 15,62% |0,05620

5 Maio de 2024 15,06% (0,0

l Junho de 2024 ﬁa,eo% 10,04600

Julho de 2024
Agosto de 2024

[Setembro de 2024 Wlﬁ‘ﬁ_’ 4090 CT e

i e e

Outubro de 2024 13.61% (0.03610
Novembro de 2024

= e gy sy AN s ¢, wacedfhec b _It
1.

A cépia da CCT esta no final do parecer com anexo 1, tendo completo pelo link abaixo:

hitps://cdn.izap.com.br/sintibref-minas.org
trabalho-me.pdf

.br/uploads/ccts/termo-aditivo-de-conveng-coletiva-de-
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